Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021031100109

109

Nº 47, quinta-feira, 11 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 141, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
200015 - DISNEY LIVE! 2020 - RS
HITS ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ/CPF: 12.185.871/0001-06
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 10/03/2021 à 31/12/2021

203131 - Cultura em Ação
OCHOA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 04.540.929/0001-64
Cidade: Maringá - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
193355 - FAM - FOOD, ART, MUSIC
SH7 Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 18.261.315/0001-58
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

200382 - CULTIVANDO TALENTOS - PROJETO DE AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO
FUNDACAO BETO STUDART DE INCENTIVO AO TALENTO
CNPJ/CPF: 06.288.466/0001-10
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/08/2021

203524 - Orquestra Sinfônica de Indaiatuba Plano Anual 2021
ASSOCIACAO MANTENEDORA DA ORQUESTRA JOVEM DE INDAIATUBA
CNPJ/CPF: 07.230.207/0001-00
Cidade: Indaiatuba - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204203 - PROJETO LOCOMOTIVA - PLANO ANUAL 2021
Associação Locomotiva João Ramalho
CNPJ/CPF: 10.925.654/0001-80
Cidade: Santo André - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
202737 - Viagem pela cultura e costumes
Perene Projetos, Comunicaçao e Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 17.422.258/0001-89
Cidade: Nova Petrópolis - RS;
Prazo de Captação: 06/03/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
200127 - Livro Vivencia Mudurukum (Titulo Provisorio)
INSTITUTO MERON DINAMICA CULTURAL E EDITORA EIRELI - EPP
CNPJ/CPF: 17.533.455/0001-75
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

200869 - Tibúrcio
cong serviços de produção de evento s/s ltda me
CNPJ/CPF: 03.318.353/0001-22
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

200970 - I FLITABIRA - FESTIVAL LITERÁRIO DE ITABIRA
Associação Cultural Sempre Um Papo
CNPJ/CPF: 04.823.354/0001-97
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

201215 - SOL Cultural
SOL- SOLIDARIEDADE, OPEROSIDADE,LIBERDADE
CNPJ/CPF: 04.794.861/0001-40
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

201797 - Nossa Bibliotecas - Histórias Além Muros
SAPOTI PROJETOS CULTURAIS S/S LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.039.840/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 20/10/2021

202134 - São Paulo ao longo do tempo: uma trajetória econômica e cultural
BELA VISTA CULTURAL LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 25.331.742/0001-20
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

202136 - Cultura Algures - PoesiArte de sala em sala
RICARDO ALEXANDRE POZZO
CNPJ/CPF: 943.030.539-53
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 10/12/2021

202985 - Edição e publicação de livro infantil sobre o sebastianismo
SEBASTIAO LINDOBERG DA SILVA CAMPOS
CNPJ/CPF: 068.343.074-27
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

203218 - Cidades brasileiras: história e modernidade
EDITORA BRASILEIRA DE ARTE E CULTURA LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 08.219.513/0001-08
Cidade: Santos - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

203322 - Arjan Martins (Título provisório)
EDITORA DE LIVROS COBOGO LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 08.929.767/0001-01
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 30/10/2021

203470 - Humani Machina
Elis de Oliveira Ribeirete
CNPJ/CPF: 041.012.429-09
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

203766 - Livro: "João Gilberto, a biografia"
ZUZA PRODUCOES S/S LTDA - ME
CNPJ/CPF: 59.288.050/0001-69
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 30/09/2021

204165 - ALEIXO BELOV: BIOGRAFIA (título provisório)
Evanize Martins Sydow
CNPJ/CPF: 146.790.818-56
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204252 - I Feira Literária: Fortalecer - Territorio, cultura e saberes
ASSOCIAÇÃO ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
CNPJ/CPF: 35.797.364/0001-29
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204339 - ILHA DA IMAGINAÇÃO
INSTITUTO MAKER DE CULTURA E ESPORTE
CNPJ/CPF: 13.661.738/0001-41
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
203927 - Preservação dos desenhos técnicos do CEDOC da Fundação Romi
Fundação Romi
CNPJ/CPF: 56.720.774/0001-41
Cidade: Santa Bárbara D'Oeste - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204382 - Plano Anual de Atividades MAM São Paulo 2021
Museu de Arte Moderna de São Paulo
CNPJ/CPF: 62.520.218/0001-24
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204399 - Qualificação Interativa do Espaço Cultural da Santa Casa de Misericórdia de Curitiba
FAROL DOS REIS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.232.365/0001-65
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204418 - Plano Anual 2021 da Pinacoteca de São Paulo
Associação Pinacoteca Arte e Cultura &#x2013; APAC
CNPJ/CPF: 96.290.846/0001-82
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

205023 - Plano Anual de Atividades 2021 - Museu Lasar Segall
Associação Cultural dos Amigos do Museu Lasar Segall
CNPJ/CPF: 60.262.086/0001-52
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ANEXO II

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26)
204970 - Programa de Formação do Instituto Cultural Vale - ICV
Instituto Vale
CNPJ/CPF: 35.788.068/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/08/2021

PORTARIA Nº 142, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no §
1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela
Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
203061 - PLANO ANUAL CINE THEATRO BRASIL 2021
ASSOCIACAO CINE THEATRO BRASIL - VALLOUREC
CNPJ/CPF: 09.207.902/0001-78
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Reduzido: R$ 95.641,35
Valor total atual: R$ 6.426.894,36

203292 - Cia de Dança Deborah Colker - 2021
J E PRODUCOES LTDA ME
CNPJ/CPF: 39.467.105/0001-90
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Reduzido: R$ 52.326,00
Valor total atual: R$ 5.007.870,97

203783 - Projeto Felicidade edição 2020/2021
ASSOCIACAO ISRAELITA DE BENEFICENCIA BEIT CHABAD DO BRASIL
CNPJ/CPF: 60.622.073/0001-47
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 34.650,00
Valor total atual: R$ 858.825,00

203960 - Plano Anual Teatro Riachuelo e Prudential 2021
ASSOCIACAO AS TEATRAIS
CNPJ/CPF: 34.697.155/0001-40
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-11T00:37:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial